



PREFEITURA MINICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO  
OPERAÇÃO TAPA BURACOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA OPERAÇÃO TAPA BURACOS							
PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho					FOLHA Nº: 1		
OBRA: OPERAÇÃO TAPA BURACOS					DATA: 22/05/2025		
LOCAL: Perímetro Urbano de Ribeirão Vermelho.				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI / maio de 2025				(   )	DIRETA	( x )	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses						BDI	21,35%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.1	98519	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_07/2024	M2	30000	R\$ 2,25	R\$ 2,73	R\$ 81.900,00
1.2	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	30000	R\$ 2,10	R\$ 2,55	R\$ 76.500,00
1.3	100564	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARENOSO) BRITA - 40%-60%, MISTURA EM PISTA, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M3	2250	R\$ 131,33	R\$ 159,37	R\$ 358.582,50
1.4	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M3	900	R\$ 13,49	R\$ 16,37	R\$ 14.733,00
1.5	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (TRANSPORTE DA BRITA)	m3xkm	20250	R\$ 2,25	R\$ 2,73	R\$ 55.282,50
1.6	cotação	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	M2	2250	R\$ 10,86	R\$ 13,18	R\$ 29.655,00
1.7	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA)	m3xkm	22500	R\$ 2,25	R\$ 2,73	R\$ 61.425,00
1.8	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	30000	R\$ 2,84	R\$ 3,45	R\$ 103.500,00
1.9	102512	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	12000	R\$ 6,51	R\$ 7,90	R\$ 94.800,00
1.10	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	M	6000	R\$ 36,95	R\$ 44,84	R\$ 269.040,00
1.11	95996	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	1500	R\$ 1.668,71	R\$ 2.024,98	R\$ 3.037.470,00
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 4.182.888,00

Hélio Victor Oliveira Martins - Engenheiro Civil  
CREA-MG 208019/D